Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 20/2022 - Pastor Nivaldo da Pedalada - INSTITUI O PROGRAMA DE
PREVENÇÃO DA SAÚDE DOS PÉS NO MUNICÍPIO DE ASSIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 07/04/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Norma promulgada e publicada

-

Assis, 07 de abril de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
73

58
7

- P
L

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
C

-F
6C

E-
A9

C
A-

C
35

5

Pag. 1/2

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                     LEI Nº 7.070, DE 06 DE ABRIL DE 2022.
                          Projeto de Lei nº 20/22 - Autoria: Vereador Nivaldo dos Santos

Institui o Programa de Prevenção da
Saúde dos Pés no Município de Assis e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSIS, Estado de São Paulo, faz saber que a

Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona, com base no inciso III do artigo 84 da Lei
Orgânica do Município de Assis, a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica instituído o Programa Municipal de Prevenção da Saúde dos Pés na rede

pública municipal de saúde.

Art. 2º -  O Programa visa prevenir, diagnosticar e tratar os diversos tipos de patologias e

lesões que o cidadão, em especial o diabético pode apresentar nos pés.

Parágrafo único. O paciente com patologia e lesões nos pés deverá ter acesso aos

serviços especializados de podologia, com a finalidade exclusivamente
terapêutica, em datas e horários pré-agendados, nas unidades básicas de saúde
ou em outros estabelecimentos conveniados.

Art. 3º -  O serviço especializado de podologia compreende o atendimento com

profissionais qualificados, os quais prestarão atendimento clínico, de emergência
e de orientação.

Parágrafo único. O serviço de orientação poderá ser oferecido na própria consulta ou em

forma de atividades educativas, esclarecendo e ensinando como prevenir
complicações relacionadas às lesões dos pés, ou em campanha educativa para
demonstrar a importância do cuidado com os pés, de forma a evitar
complicações no tratamento, inclusive com a possibilidade de amputação no
caso dos pacientes diabéticos.

Art. 4º -  Para organização e execução do programa, o Poder Executivo poderá fazê-lo na

própria estrutura da Secretaria Municipal de Saúde ou firmar convênios com
outras instituições.

Art. 5º -  O Poder Executivo poderá expedir os regulamentos necessários para o fiel

cumprimento desta Lei.

Art. 6º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de abril de 2022.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

          LUCIANO SOARES BERGONSO
      Secretário Municipal de Governo e Administração

      Publicada no Departamento de Administração, em 06 de abril de 2022.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
73

58
7

- P
L

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
C

-F
6C

E-
A9

C
A-

C
35

5

Pag. 2/2